REPÚBLICA FEDBRATrVA DO BRASIL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Itatiaia
Gabinete do Vereador |oão Marcio

Oficio N"lB5/2022

Itatiaia,2T de agosto de 20?3"
A Vossa Excelência
Secretário de Ordem Pública
Praça Mariana Rocha Leão, 2A, Centro,
CEP: 21.580-000 - Itatiaia/RJ

Itatiaia/RJ

AsEunto: rnstaração de faixa de pedestres em frente ao ponto de
ônilcus da Áfricà L, eq penedo.

Excelentissimo Senhor Secretári-o de Ordem púb]1ca AI,EXANDRE DE

REZENDE TErxErRA, venho através deste oficío, com cópia para
Ad:ninistração RegS-ona1 de Penedo, solicitando a Ínstalaçâo de faixa
de pedestres em frente ao ponto de ônibus da África 1, em penedo.

O Ponto da África 1 e um ponto de referência para mi:itos cidadãos
que utilizam o transporte público inclusive dos baj-rros jambeiro 1 e

2 para suas atividades diárias. No entanto, é notório que os
passageiros frequentemente desembarcam do ônibus no lado oposto ao
ponto, o que obriga os pedestres a atravessarem a vj-a sem a devida
seguranÇa ' Esta situação tem causado preocupação entre os moradores e

transeuntes, uma vez que a ausência de uma faixa de pedestres torna
essa travessia extremamente periqosa, com riscos potenciais de

acidentes.
Solicito que considerem a urgência de instalar uma faixa de

pedestres devidamente sina.l-izada em frente ao Ponto da Africa 1. Tal
medida não apenas contrlbuirá para a seguranÇa dos pedestres, mas

também proporcionará uma melhor organi zação do fluxo de tráfego na

área, prevenindo incidentes.

Mediante a tudo
envíe uma resposta

exposto, solicito à secretaria etente que me

em relação ao prazo para a exe da obra.

Atenciosamente,

L}ia j-t,5i*tlli; ;i:r. iil,.ii', t;ii tjr,rti:, r itji ,.if , iLi;rtil,kjrll,,

João o Silva

CMI1
I{I-LlF.Iiiilü

'f4fr-?eÁs
f-,

iiATÂ

REPÚBLTCA FEDBRATIVA DO BRASIL

ESTADO DO RTO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Itatiaia
Gabinete do Vereador loão Marcio

À].BINO SIL1IA

Câmara de Itatiaia.
Av. dos Expedicionários, 205- Centro-Itatiaia/R,:-Ctrp: 27580-000

TEL.: (24) 3352-2245 - Ramal: 206
ve reador j oaomarciocmi Ghotmai l- . com

,roÃo

t I ,..":

arr#

I
1..

"tl

j
I
I